
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：辽宁博远石墨有限公司年产 6000 吨高纯石墨、

6000 吨可膨胀石墨(一期)项目

建设单位（盖章）：辽宁博远石墨有限公司

编制日期： 2024.3

中华人民共和国生态环境部制







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
辽宁博远石墨有限公司年产 6000吨高纯石墨、6000吨可膨胀石墨（一期）

项目

项目代码 2020-210321-30-03-073211

建设单位联系人 郑显龙 联系方式 13889727777

建设地点 辽宁省鞍山市辽宁台安经济开发区

地理坐标 （122度 22分 37.211秒，41度 23 分 37.770 秒）
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），多级碱液喷淋为处理酸雾类物质可行性技术，且二级三层酸雾

喷淋塔为同行业中通用的污染治理技术，设备运行稳定，污染物可达标排放，故

本项目措施可行。



70

图 9 2级三层酸雾喷淋结构图

7、排气筒高度合理性分析

本项目设有上料及酸雾喷淋塔排气筒（DA001）、破碎筛分排气筒（DA002）、

燃气导热油炉（DA003）、危废库活性炭净化装置排气筒(DA004），共 4个排气

筒，高度均为 19m，高于周边 200 米建筑 5米以上，且上料及酸雾喷淋塔排气筒



71

（DA001）与破碎筛分排气筒（DA002）距离 40m，大于 38m，无需等效排气计算，

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）要求。

二、水环境影响分析

本项目用水包括：可膨胀石墨冷却压滤水洗用水、碱液配制及酸雾喷淋塔用

水、地面及设备冲洗用水以及生活用水。

本项目废水包括可膨胀石墨冷却压滤水洗废水、板地面及设备冲洗废水、酸

雾净化塔排水及职工生活污水。

本项目建成后可膨胀石墨冷却压滤水洗废水、地面及设备冲洗废水、酸雾净

化塔排水，经厂区污水处理设施处理后大部分回用，少部分排入园区管网，后排

入辽宁台安经济开发区污水处理厂处理；生活污水经厂区化粪池处理后排入园区

管网，后排入辽宁台安经济开发区污水处理厂处理。

（1）可膨胀石墨冷却用排水

本项目过氧化氢可膨胀石墨与高锰酸钾可膨胀石墨冷却压滤水洗工艺相同。

根据建设单位提供资料，可膨胀石墨冷却工段总用水量为 15m3/d（4500m3/a），用

水采用污水处理设施处理后中水，废水量以用水 90%估算，则冷却工段排水量为

13.5m3/d（4050m3/a），排入污水处理设施处理后回用，主要污染物为 pH、硫酸盐、

氟化物、SS。

（2）可膨胀石墨工艺压滤水洗用排水

根据建设单位提供资料，可膨胀石墨在板式压滤机中加水进行清洗，滤液经

滤板下出液孔流出，通过管沟收集进入厂区污水处理设施，处理后中水回用生产。

根据建设单位提供资料，可膨胀石墨在压滤机内冲洗 3 次，总清洗用水量为每吨

产品用水 20m3，三次冲洗分别用水 8m3、8m3、4m3，其中，最后 1次冲洗采用新

鲜水,其余用厂区污水处理设施处理后的中水。项目日生产可膨胀石墨 20t/d，则每

天压滤水洗工段总用水量 400m3/d（120000m3/a），其中，回用水量为 320m3/d

（96000m3/a），新鲜水量为 80m3/d（24000m3/a）。

废水量以用水 90%估算，则压滤清洗废水产生量为 360m3/d（108000m3/a），



72

排入污水处理设施处理后回用，主要污染物为 pH、硫酸盐、SS。

此外，清洗后可膨胀石墨湿料呈中性，通过板式压滤机将含水率从 40%降至

20%，滤液产生量为 8m3/d（2400m3/a），主要成分为 SS。

综上，可膨胀石墨冷却水洗工艺水循环利用率达到 80.7%，高于工信部《石墨

行业规范条件》（工业和信息化部公告 2020 年第 29 号）要求的 80%。

（3）可膨胀石墨工艺氧化还原反应生成水排水

由物料平衡可知，本项目工艺氧化还原反应生成废水为 9073.319m3/a

（30.244m3/d），排入污水处理设施处理后回用，主要污染物为 pH、氟化物、硫

酸盐、SS。

（4）地面和设备冲洗用排水

本项目每 5天采用新鲜水清洗一次地面和设备，每次用水量为 10m3，折合每

天用水量为 2m3/d（600m3/a），用水采用污水处理设施处理后中水，排污系数按

0.80计，则地面和设备冲洗废水产生量为 1.6m3/d（180m3/a），排入污水处理设施

处理后回用，主要污染物为 pH、氟化物、硫酸盐、SS。

（5）碱液配制及酸雾净化塔用排水

本项目酸雾净化塔风量为 16000m3/h，设计喷淋水量为 50m3/h，循环水量为

1200m3/d，酸雾净化塔每天补充水以 3%估算，即 36m3/d（10800m3/a），损耗水量

为 28.8m3/d（8640m3/a），排放水量为 7.2m3/d（2160m3/a），排入污水处理设施处

理后回用，主要污染物为 pH、氟化物、硫酸盐、SS。项目酸雾喷淋塔补充水采用

5%氢氧化钠溶液，项目日消耗氢氧化钠 1.8 吨，则碱液配制用水量为 36m3/d

（10800m3/a），用水采用污水处理设施处理后中水，全部用于酸雾喷淋补充水。

（6）生活用排水

本项目劳动定员 20人，依据《辽宁省行业用水定额》（DB21/T1237—2020），

本项目职工用水量为 115L/d·人，则生活用水量为 2.3m3/d，排污系数按 0.8计，生

活污水产生量为 1.84m3/d，年排生活污水量为 552m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N、SS，直接排入园区污水处理厂处理。

本项目用排水情况见下表，水平衡图见下图。



73

表 54 厂区水平衡表

序号 名称

补充水
循环水

用量

(m3/d)

损失量

（m3/d）

产生废水

量

（m3/d）

备注
新鲜水用

量(m3/d)

工艺反应

生成水

（m3/d）

中水回用

水（m3/d）

1 冷却工序 0 0 15 0 1.5 13.5 污水处理站

处理后，大部

分回用，少量

排入台安县

工业园区污

水处理厂，其

中 373m3/d
处理后回用，

47.544m3/d
排放园区管

网

2 压滤水洗工序 80 0 320 0 32 368

3
氧化还原反应

生成水排水
0 30.244 0 0 0 30.244

4
碱液配制及酸

雾喷淋塔
0 0 36 1200 28.8 7.2

5
地面及设备冲

洗
0 0 2 0 0.4 1.6

6 职工生活污水 2.3 0 0 0 0.46 1.84
排入台安县

工业园区污

水处理厂

合计 82.3 30.244 373 1200 63.16 422.384



74

图 10 本项目水平衡图（单位 m3/d）
生产废水主要污染物为 pH、氟化物、硫酸盐、SS，不含有机化合物。工艺废

水经过企业自建污水处理车间处理后各项水污染物浓度达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺用水-原水标准后部分回用，剩余排入

园区污水处理厂，各项水污染物浓度达到《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）中排入污水处理厂标准。

本项目拟设置 500m3/d综合废水处理系统一套，可满足本项目生产废水处理需

要。生产废水拟采取的处理工艺如下。

（1）调节：生产废水泵入调节池，对废水进行水质水量的调节。

（2）中和反应：在中和池中加入一定量的生石灰（氧化钙），进行中和搅拌

反应 1小时，反应到水 PH值达到 6-9之间，使废水中的氟化物、硫酸盐可转化为

氟化钙、硫酸钙沉淀。



75

（3）絮凝沉淀：向沉淀池中的废水投加絮凝剂（PAC/PAM），进行混凝反应，

进一步去除水中的悬浮物，废水送入反渗透膜过滤设备，污泥进入压滤脱水工序。

（4）反渗透膜过滤：将絮凝沉淀后的废水送入反渗透膜过滤设备，通过反渗

透膜进一步去除氟化物及硫化物。反渗透产生的浓水返回调节池，低浓度中水回

用于冷却、水洗、碱液配制喷淋及地面冲洗等生产工序，多余部分排入园区污水

处理厂。

（5）压滤脱水：经絮凝反应后的含泥废水打入压滤机进行固液分离，压滤脱

水后的污泥送入污泥池，上清液出水部分返回絮凝沉淀池。

图 11 本项目污水处理工艺流程图

依据企业提供设计材料，本项目污水处理系统进出水情况如下：

表 55 污水处理系统进出水情况一览表

工艺 项目 PH COD 氨氮 SS 硫酸盐 氟化物 石油类 锰

中和+絮凝

沉淀+膜过

滤

进水 2-3.5 100 12 500 400 100 1 1

出水 6.5-8.5 50 9.6 5 40 10 1 0.1

去除率（%） —— 50 20 99 90 90 0 90

综上可知，本项目废水经污水处理设施处理后可满足《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺用水标准。

污水处理工艺可行性分析

①生产废水处理设施可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目生产废水处理设施采用的污水处理工艺为

“中和-混凝沉淀-膜过滤”，污水处理能力为 500m3/a，本项目排入污水处理设施



76

的日最大水量为 422.384m3/d，本项目生产废水处理设施可满足处理负荷要求。本

项目废水主要为 pH、氟化物、硫酸盐、SS，不含难降解有机化合物及有毒有害物

质，生产废水处理设施采用中和工序可有效中和废水的酸性，混凝沉淀可有效去除

废水中的悬浮物，反渗透膜过滤可以进一步去除氟化物及硫酸盐等。本项目综合废

水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020）中推荐可行技术中的“物化法”，本项目生产污水处理的核

心技术主要是“中和+沉淀+膜过滤”，符合水质特点，处理后的水质满足《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺用水标准及《辽宁省污

水综合排放标准》（DB21/1627-2008）等排放标准要求。因此，本项目废水污染防

治措施可行。

②生活污水处理设备可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目食堂废水经隔油处理后与生活污水排入园

区污水管网；本项目生活污水为 1.84m3/d，依据鞍山地区生活污水水质调查可知，

CODcr280mg/L、SS180mg/L、NH3-N15mg/L、总氮 20mg/L、总磷 4mg/L，出水水质

满足入园区污水处理厂标准。

表 56 本项目废水排放情况

产物节点 污水量（t/a） 水污染物
排放浓度 排放量

（t/a）

排放标准

（mg/L）（mg/L）

生产废水 14263.2

PH
6.5~8.5（无

量纲）
—— ——

CODCr 50 0.713 300

NH3-N 9.6 0.137 30

SS 5 0.071 300

硫酸盐 40 0.571 600

氟化物 10 0.143 20

Mn 0.1 0.001 5

石油类 1 0.014 20

生活污水 552

CODCr 280 0.155 300

NH3-N 15 0.008 30

SS 180 0.099 300

总氮 20 0.011 50

总磷 4 0.002 5



77

综合废水 14815.2

PH
6.5~8.5（无

量纲）
—— ——

CODCr 58.599 0.868 300

NH3-N 9.782 0.145 30

SS 11.496 0.170 300

硫酸盐 38.510 0.571 600

氟化物 9.627 0.143 20

Mn 0.096 0.001 5

石油类 0.963 0.014 20

总氮 0.742 0.011 50

总磷 0.135 0.002 5

由表 56可知，本项目运营期排放废水污染物中 PH、COD、NH3-N、BOD、

石油类、SS、总氮及总磷可满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

中的表 2排入城镇污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度，氟化物及Mn可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，硫酸盐可满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值，对区域水环境质量影响较小。

3、依托辽宁台安经济开发区污水处理厂可行性分析

本项目排水全部进入辽宁台安经济开发区污水处理厂。辽宁台安经济开发区

污水处理厂纳管水质要求执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

中排入污水处理厂水污染物最高允许排放浓度要求，故本项目排水排入辽宁台安

经济开发区污水处理厂符合其纳管水质要求。

辽宁台安经济开发区污水处理厂设计排放标准为城镇污水处理厂污染物排放

标准（GB18918-2002）中一级 A，即 COD排放浓度为 50mg/L，NH3-N排放浓度

为 5mg/L。辽宁台安经济开发区污水处理厂 2016年竣工并投入试运营，设计污水

处理规模为 2.5×104m3/d，再生水系统建设规模为 7200m3/d，现污水处理量为

1.6×104m3/d，尚有余量 0.9×104m3/d，完全有能力满足本项目需求，且目前区域管

网已建成，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

一级 A标准，完全有能力处理项目产生的废水。



78

表 57 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生产

废水

COD、

SS、氨

氮、PH、

石油

类、Mn、

氟化物

及硫酸

盐

园区污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW001

生产

废水

处理

设施

中和-混

凝沉淀+

膜过滤

DW001 是
企业

总排

2
生活

污水

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

—— —— —— DW001 是
企业

总排

表 58 废水间接排放口基础情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/l）

1 DW001 122.37836123° 41.39220771° 1.47